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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou BIM v oboru dopravního stavitelství.

Teoretickou část této práce tvoří obecné informace o BIM, dále jsou uvedeny jednotlivé

výhody a nevýhody užívání BIM v dopravních stavbách, podmínky a požadavky pro

úspěšnou implementaci BIM do současného stavu dopravního stavitelství. Praktická část

této diplomové práce řeší konkrétní případ inženýrské stavby, a to z hlediska zvolení vhodné

cenové soustavy a následné vazby na BIM model v podrobnosti dokumentace pro provádění

stavby (PDPS). Kritériem pro výběr cenové soustavy je především míra agregace

jednotlivých položek soupisu prací stavby, což umožňuje vymodelovat jednotlivé

konstrukční prvky, přiřadit jim parametry (informace) rozměru 3D a 4D a následně z nich

sestavit kompletní model stavby. S tímto modelem následně můžeme nadále pracovat a

využívat ho jako podklad pro návaznost na další stupně projektové dokumentace.

Annotation

The thesis deals with the issue of BIM in the field of transoport engineering. The theoretical

part of this work consists of general information about BIM, then the individual advantages

and disadvantages of using BIM in traffic constructions, conditions and requirements for

successful implementation of BIM into the current state of road construction are presented.

The practical part of this thesis solves a concrete case of transport engineering and from the

point of view of the chosen suitable price system. In particular, the criterion for the choice

of pricing systems is the breakdown of the individual items relating to the jobs related to the

structure and structure of the buildings. This product will be used as a basis for linking to

other stages of project documentation.
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Úvod

BIM (Building Information Modelling nebo Building Information Management) podle [1,

13] je soubor procesů informačního modelování – vytvoření, aktualizace a správy dat o

stavebním projektu během jeho celého životního cyklu. Cílem jej optimalizace a dosáhnout

odpovídající přidané hodnoty. [3]

S principy informačního modelování se setkáváme od roku 1974 [12] a v několika

posledních letech se tyto principy posunuly z teoretické roviny do praxe. Je tomu tak

především díky potenciálu informačního modelování v přinášení úspor, snižování rizik,

použití efektivních technologií a systémů řízení založených na analýze dat. [3]

V praxi je tato oblast spojena zejména s digitálním modelem stavby (BIM modelem) od

projektování, přes vlastní procesy výstavby až ke správě stavby po celou dobu životnosti.

Při využívání metody BIM jde především o změnu přístupu. Jedná se o spolupráci všech

účastníků projektu v reálném čase na jednom modelu stavby. S informací o prostorových

vazbách mohou být k jednotlivým stavebním prvkům přiřazeny další potřebné informace,

jako jsou materiálové vlastnosti, ceny, požadavky na údržbu a opravy. Současně lze takový

model účelně propojovat s časovým plánováním a vytvářet tak další rozměry modelu. [3]

V praxi se setkáváme zejména se spojením s digitálním modelem stavby (BIM modelem)

od projektování, přes vlastní procesy výstavby až ke správě stavby po celou dobu její

životnosti. Při využívání metody se jedná o spolupráci všech účastníků projektu na jednom

modelu stavby. [3]

S informací o prostorových vazbách mohou být k jednotlivým stavebním prvkům přiřazeny

další potřebné informace, jako jsou materiálové vlastnosti, ceny, požadavky na údržbu a

opravy. Současně lze takový model účelně propojovat s časovým plánováním a vytvářet tak

další rozměry modelu. [3]
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Obrázek č.1: Chápání pojmu BIM v rozměrech 3D- 7D

Zdroj: [5]

Celý proces má za výsledek zvýšení efektivity při řízení přípravy, výstavby a správy stavby

a snížení nákladů na její realizaci, a to využitím komplexního přístupu „digitalizace procesu

výstavby“, včetně vytvoření komplexního digitálního modelu stavby, který je dostupný jak

investorovi, tak jednotlivým dodavatelům. Jeho využití je po celou dobu životnosti stavby,

což znamená, že strukturovaná data jsou k dispozici již od prvotního návrhu, přes výstavbu,

až po provozování stavby nebo správu budovy a případné rekonstrukce až po její demolici a

ekologickou likvidaci nebo opětovné využití stavebního materiálu. [3]

Již v procesu přípravy projektu se projevují výhody zavádění BIM, kde lze odhalit kolize a

problémy, které by se musely řešit až na staveništi, což by mělo za následek vynaložení

mnohem vyšších nákladů. Jedná se zejména o “clash detection“, kdy 3D model ukáže

prostorové uspořádání, tím odhalí nežádoucí kolize konstrukcí, mostních konstrukcí,

inženýrských sítí, či zakládání. Tyto analýzy je možno řešit s ohledem na postup výstavby a

předcházet tak kolizím i s pomocnými či dočasnými konstrukcemi a prověřovat konkrétní

technologie výstavby. [3]
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Obrázek č.2 Ukázka vyhodnocení kolize přípojky a podsypu trativodu

Zdroj: [7]

Dále lze řešit postupy výstavby a tím i optimalizaci celého procesu v rané fázi, kdy se objekty

zobrazují pouze virtuálně. Projekt tak nabývá o další rozměry a umožňuje jeho efektivní

řízení v souvislostech. V neposlední řadě lze v důsledku toho stanovovat výkazy výměr a na

ně navazující cenové náklady s mnohem větší přesností. [3]

Další podstatnou výhodou je možnost prezentace stavby široké veřejnosti a výhoda při

projednávání projektu, protože zejména vytvoření modelu pro marketingové a prezentační

účely je v tomto ohledu velice snadné. [3]

1. BIM v dopravním stavitelství

Dopravní stavitelství a správa dopravní infrastruktury je podstatnou součástí stavebnictví a

má významný vliv na celé hospodářství. Ovšem ve srovnání s ostatními odvětvími

hospodářství, jako je průmysl, má rezervy hlavně v oblasti digitalizace, automatizace a

využití výpočetní techniky. [3] Tento problém je dán rozdílností podmínek jednotlivých

dopravních staveb jednak z hlediska geologie, terénních, klimatických, provozních a dalších

podmínek. [3]

Každá dopravní stavba je ojedinělou akcí, která je ovlivňována řadou vnějších faktorů.

Hlavním nedostatkem bývá u dopravních staveb řešení přenosu informací mezi jednotlivými
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etapami přípravy podkladů, návrhem, zhotovením stavby a její následnou správou a údržbou,

což má za následek zvyšování nákladů. Přestože stroje do značné míry nahrazují lidskou

práci, chybí jim vyšší míra automatizace a umělé inteligence.[3]

Současné východisko z této situace a novou perspektivu pro dopravní stavitelství nabízí

některé známé a v praxi prověřené postupy digitalizace procesu výstavby a správy, které

jsou společně využívány pro BIM. [3]

Obrázek č.3 Informační model pozemních komunikací z města Lieden (Nizozemí)

Zdroj: [7]

1.1Dlouhodobé přínosy BIM pro dopravní stavby

• Zjednodušení komunikace, spolupráce a zlepšení neefektivních nastavení vztahů

v oboru

BIM jako společná platforma inteligentního modelu a softwaru pro projektové

řízení si klade za cíl zjednodušit komunikaci mezi účastníky projektu, přinést

transparentnost a přiřadit odpovědnost. Důvodem pro zavádění BIM je posílení
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vzájemné spolupráce mezi účastníky výstavby. Například datové prostředí CDE

(nazývané také jako společné nebo sdílené úložiště) je významným faktorem,

který umožňuje eliminovat riziko neaktuálnosti dat a s tím spojené

nedorozumění, dále zvyšuje přehlednost a jednoznačnost, efektivitu komunikace

a rozhodovacích procesů. Udává pro účastníky projektu „jedinou verzi pravdy“.

[3]

• BIM vede ke změně prostředí, zvyšuje přitažlivost odvětví a zvyšuje

konkurenceschopnost ČR

o Tématem BIM se zabývají ve vyspělých zemích Evropy. Účinné metodiky

kultivují prostředí a tím se naskýtá prostor pro konkurenceschopnost ČR a

českých firem na globální trhu. Data, ICT technologie a digitalizace obecně je

aktuální téma, které jsou součástí způsobů práce dnešní doby. Zavádění

informačního modelování staveb a digitálních technologií má za následek

zvyšování přitažlivost odvětví. [3]

1.2 Přínosy při přípravě staveb

• Zjednodušené předání podkladů projektu

o Informační model stavby slouží jako podklad pro plynulé navázání na

další stupně projektové dokumentace. V rámci zpracovávaného stupně je

model rozšiřován, doplňován a zpřesňován o další data a informace. Za

předpokladu standardizovaných dat v průběhu návrhu staveb je úsporou

snížení náročnosti při zpracování podkladů. [3]

• Koordinace

o Informační model stavby umožňuje použití softwarů, které dokáží


[…]


obrázek č.12- systémová rodina pro konstrukční
část „Zábradlí“. Vlastní tvorba
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obrázek č.13- systémová rodina pro konstrukční

část „Odvodnění“. Vlastní tvorba

obrázek č.14- systémová rodina pro konstrukční

část „Drenážní potrubí“. Vlastní tvorba

obrázek č.15- Kompletní model opěrné stěny. Vlastní tvorba
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8.4 Simulace postupu výstavby

S vytvořeným modelem je možno dále pracovat a využívat ho v dalších softwarech.

V programu Navisworsk manage 2019 byly vytvořeny tzv. sestavy, kterým byla přiřazena

informace rozměru 5D, tedy čas. Díky těmto informacím lze sestavit harmonogram, který

umožňuje nahlédnout na postup výstavby. Program umožňuje vytvoření jednoduché

animace, která simuluje postup výstavby v návaznosti na vytvořený harmonogram.

obrázek č.16- Postup výstavby. Fáze 1- obrázek č.17- Postup výstavby. Fáze 2- Základový

podkladní beton. Vlastní tvorba pas. Vlastní tvorba

obrázek č.18- Postup výstavby. Fáze 3- Opěrný obrázek č.19- Postup výstavby. Fáze 4- Drenážní

systém a spádová vrstva. Vlastní tvorba vrstva a římsa. Vlastní tvorba
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obrázek č.20- Postup výstavby. Fáze 5- Zábradlí a odvodnění. Vlastní tvorba

9. Závěr

Pro úspěšné fungování BIM v projektech nejen dopravní infrastruktury, je nutné, aby

každý tým měl svého projektového manažera. Chceme-li, aby byl BIM projekt úspěšný,

musíme začít s BIMem spolupracovat již v rané fázi projektu. Projekt, který postupuje podle

Prováděcího plánu projektu BIM, bude mít pravděpodobně vyšší úspěšnost, pokud

v projektovém týmu bude minimálně jedna osoba, která bude silně iniciovat vytvoření plánu

BIM pro danou stavbu. Nezbytným předpokladem pro manažera je to, aby vyvolal touhu do

zapojení i ostatní členy týmu. Je důležité, aby manažer na projektu povzbuzoval členy týmu

k vypracování přesného plánu prací, a to i v případě, že existuje silný tlak investora, aby se

začal vyvíjet obsah modelu BIM před dokončením procesu plánování Prováděcího plánu.

BIM manažer může pocházet od jakéhokoliv účastníka projektu, který pracuje na projektu

Prováděcího plánu.

Naprosto zásadní záležitostí je zapojení investora do celého procesu BIM. Investor

má za úkol jednoznačně definovat požadované výsledky a poskytnout nezbytné informace,

čímž má možnost zdůraznit implementaci BIM, aby bylo dosaženo konečného stavu, který

je požadován. I zapojení a snažení investora má za následek motivování členů projektového

týmu. Do Prováděcího plánu projektu BIM by měl Investor zahrnout také obsahy svých

smluv, které zajistí soulad těchto dokumentů s plánovacími procesy, a nedojde tak

k výsledku, který by nenaplnil jeho očekávání.
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 Projektový tým musí podporovat prostředí otevřené ke sdílení a spolupráci ve všech

oblastech projektu. Požadavek, který je uveden v Prováděcím plánu projektu BIM, upřesňuje

vzájemné poskytování dat mezi všemi účastníky projektu. Některé části smluv mohou být

samy o sobě výzvou ke spolupráci účastníků projektu, ale cílem postupu Prováděcího plánu

je mít tým, který vyvine BIM přinášející výsledky a prosperitu všem zúčastněným členům.

Pro úspěšnou tvorbu Prováděcího plánu by měli být všichni účastníci ochotni sdílet

intelektuální obsah, prováděcí strategie a účinné vzájemné partnerství s ostatními členy

týmu.

Pro zavedení BIM do současných stavebních procesů je tedy nutno přijmout a chápat

nástroje BIM jako pomoc a ulehčení prací. V dnešní době je však toto téma ve velké většině

bráno jako obtíž a znepříjemnění pracovního procesu. Dokud nebude BIM přijatý všemi,

kteří mají svůj podíl ve stavební sféře, počínaje například zaměstnanci továren, obsluhou

stavebních strojů, až po samotné projektanty či investory, bude velmi obtížné a

problematické BIM implementovat.

Cílem praktické části bylo vyhodnotit a zvolit cenovou soustavu jednotlivých

konstrukčních složek tak, aby její položky soupisu prací umožňovaly co nejlepší vazbu na

BIM model ve fázi projektové dokumentace pro provádění stavby. Pro tyto účely byly blíže

zkoumány a porovnávány položky soupisu prací „Třídníku stavebních konstrukcí a prací“,

oceněné cenovou soustavou ÚRS a položky „Oborového třídníku stavebních konstrukcí a

prací“ oceněné cenovou soustavou SPK 2019 Expertní ceny. Vzhledem k vazbě na BIM

model projektu, se jeví více přínosný Oborový třídník stavebních konstrukcí a prací, a to

z důvodu větší agregace. Jednotlivé Konstrukční prvky opěrné stěny bylo možno

vymodelovat s vazbou právě na soupis prací cenové soustavy SPK 2019 Expertní ceny a tím

připravit poměrně přesný podklad pro dokumentaci pro provádění stavby. Celková cena díla

podle soupisu prací TSKP v cenové soustavě ÚRS činí 375.045 Kč bez DPH, zatímco pro

cenovou soustavu OTSKP je cena 304.180 Kč bez DPH (kompletní soupisy prací viz příloha

č.1 a č.2 této diplomové práce) Důvodem cenového rozdílu je právě míra agregace a

rozpouštění nákladů na pomocné konstrukce, zařízení staveniště, realizační dokumentace,

atp., které umožňuje OTSKP.

Vypracovaný model může dále sloužit pro potřeby navázání na další stupně

projektové dokumentace.
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