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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: BIM v dopravním stavitelství
Jméno autora: Bc. Tomáš Bílek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V oblasti dopravního stavitelství je zadání této práce velice aktuální, protože se zabývá moderní problematikou
informačního modelování.
Zadání lze považovat za náročnější, zejména kvůli nedostatečnému množství zdrojů, které jsou převážně v cizím
jazyce a vysokým požadavkům na znalosti autora, které nebyly získány v rámci studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pokyny pro vypracování, které si autor stanovil na začátku práce, byly splněny, ale přesto bych vytkla velmi
rozsáhlou obecnou část, (str. 3-32), ve které ale postrádám kapitolu, která by se zaměřila na BIM ve světě.
Praktická část je zaměřena na modelování opěrné stěny v programu „Revit“, kde byly vymodelovány jednotlivé
rodiny, ze kterých byl následně sestaven celý model – opěrná stěna. Cílem práce bylo vyhodnotit a zvolit cenovou
soustavu k jednotlivým vymodelovaným konstrukčním prvkům. Zadání bylo splněno, ale s menšími výhradami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor postupy konzultoval, a to nejen na úrovni školitele, ale také v praxi. Pouze bych vytkla malou schopnost
samostatné práce u jedné kapitoly, která se zabývala zpracováním rozpočtu v cenové soustavě OTSKP a cenové
soustavě ÚRS založené na TSKP.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň zpracování odpovídá typu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň lze hodnotit jako odpovídající, rozsah práce je však pod běžným průměrem
(teoretická část strany 3-32, praktická část strany 34-47). Práce by mohla obsahovat kapitolu se seznamem
použitých zkratek např. OTSKP, TSKP, BIM, atd., ale je pravdou, že autor vždy řádně tyto zkratky ve své práci
popisuje. Chybí samostatná kapitola „rešerše“ nebo rozbor dosavadní literatury, přestože autor na konci práce
v seznamu literatury uvádí publikace, které se k jeho tématu vztahují.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou v některých případech uvedeny nedostatečně. Především u většiny citovaných zdrojů chybí přesné
uvedení stránky citovaného textu. Zvykem také bývá u obrázků uvádět zdroj přímo, nikoliv číselným odkazem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, i když je ohodnocena uspokojivě a má určité nedostatky, které byly již
popsány.

Nemám žádné otázky k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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